
,------

VISTO il Decreto Legislativo 26 aprile 2016, n. 91, concernente "Disposizioni
integrative e correttive ai Decreti Legislativi 28 gennaio 2014, n. 7 e 8, adottate
ai sensi dell'art. 1, cornrna 5, della Legge 31 dicembre 2012, n. 244", e in
particolare l'art. 14, comma 2, lettera d), che modifica l'art. 852, cornrna 2, del
Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il Codice dell'Ordinamento
Militare, e attribuisce al Ministro della Difesa la competenza al conferimento
del grado iniziale per gli appartenenti ai ruoli degli Ufficiali;

VISTO il Decreto' Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il "Codice
dell'Ordinamento Militare" e successive modifiche e integrazioni e, in
particolare, i titoli II e III del libro IV, concernenti norme per il reclutamento e
la formazione del personale militare;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15....marzo 2010, n. 90, recante il
"Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento
Militare" e successive modifiche e integrazioni e in particolare i titoli II e III
del libro IV, concernenti norme per il reclutamento e la formazione, del
personale militare;

VISTA la lettera n. M_D SSMD REG2019 0106545 del 19 giugno 2019 dello Stato
Maggiore della Difesa concernente il piano dei reclutamenti per l'anno 2020;

VISTA la lettera n. M_INF.CGCCP R. U.U.0083260 del 20 giugno 2019 del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, concernente il piano dei reclutamenti per
l'anno 2020 relativo al Corpo delle Capitanerie di Porto;

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 ottobre 2019, con il quale sono stati
indetti i concorsi, per titoli ed esami, per la nomina di cinque Sottotenenti di
Vascello in servizio permanente nel ruolo normale del Corpo del Genio della
Marina, di cui tre per la specialità armi navali e due per la specialità
infrastrutture, quattro Sottotenenti di Vascello in servizio permanente nel ruolo
normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, di cui tre per il settore navale
e uno per il settore navale e subacqueo, due Sottotenenti di Vascello in servizio
permanente nel ruolo normale del Corpo di Commissariato Militare Marittimo
e dieci Sottotenenti di Vascello nei ruoli normali del Corpo delle Capitanerie di
Porto, di cui sei per laureati in giurisprudenza e quattro per laureati in. .mgegnena;

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0503595 del 30 dicembre
2020, con il quale, sono stati rimodulati i posti e approvate le relative
graduatorie di merito del concorso indetto con il precitato Decreto
Interdirigenziale n. 1911D del 9 ottobre 2019;

CONSIDERATO che, a seguito della devoluzione di un posto di quelli previsti e non ricoperti per
il ruolo speciale delle Capitanerie di Porto, il numero dei posti previsto per il
Corpo delle Capitanerie di Porto per i laureati in giurisprudenza, a mente
dell'articolo 5 del Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0503595
del 30 dicembre 2020, è stato elevato .da sei a sette e, quindi, il concorrente
PAVARINA Michele è subentrato quale vincitore del concorso medesimo;

PRESO ATTO che la concorrente TUBERTINI Giulia, vincitrice del concorso per la nomina a
Sottotenente di Vascello nel Corpo del Genio della Marina - specialità

- 1 -



infrastrutture, ha rinunciato alla nomina e che non è stato possibile, per
mancanza di concorrenti idonei, ripianare la suddetta rinuncia;

PRESO ATTO che la concorrente SOTTILE Serena Francesca, dichiarata vincitrice del
concorso per la nomina a Sottotenente di Vascello nel Corpo delle Capitanerie
di Porto laureati in giurisprudenza, ha rinunciato alla nomina, che la subentrata
TOMASI Pamela ha parimenti rinunciato alla nomina e che, a seguito di dette
rinunce, è subentrato il concorrente MELCA Marcello;

CONSIDERATO che il concorrente ZERRILLO Edoardo, vincitore del concorso per la nomina a
Sottotenente di Vascello nel Corpo delle Capitanerie di Porto laureati in
giurisprudenza, ha presentato domanda di dimissione dal corso applicativo, con
conseguente proscioglimento dalla ferma quinquennale contratta, e che, a
seguito di detta dimissione, è subentrata la concorrente SORRENTINO lole;

DECRETA

Art. 1

I sottonotati concorrenti, vincitori del concorso indetto con Decreto .Interdirigenziale n. 19/1D del 9
ottobre 2019, sono nominati -con riserva dell'accertamento del possesso dei requisiti prescritti per
conseguire la nomina stessa e del superamento del previsto corso applicativo- Sottotenenti di
Vascello nel ruolo normale del Corpo del Genio della Marina, del Corpo Sanitario Militare
Marittimo, del Corpo di Commissariato Militare Marittimo e del Corpo delle Capitanerie di Porto,
con anzianità assoluta 30 dicembre 2020, decorrenza amministrativa dal giorno di presentazione al
medesimo corso, e anzianità relativa nell'ordine seguente, con riserva di rideterminazione della
stessa al termine del corso applicativo ai sensi dell'articolo 722 del Decreto Legislativo 15 marzo
2010, n. 66:

Corpo del Genio della Marina - specialità armi navali:
posizione grado/qualifica cognome nome

l° Ten. ZANGRILLI Carlo
data di nascita
19/08/1982

Corpo del Genio della Marina - specialità infrastrutture:
posizione grado/qualifica cognome nome data di nascita

l° S.T.V. GRASSI Federico 02/04/1991
2° S.T.V. CERCHIELLO Vani a 19/08/1988
3° Dott. DE SIMONE Vittorio 08/10/1988
4° S.T.V. CARI STO Antonio 05/02/1990
5° S.T.V. Cong. MARINO Cosimo 16/10/1981.

Corpo Sanitario Militare Marittimo:
pOSIZIOne grado/qualifica cognome nome data di nascita

l° Dott. LUCCI Francesco 15/03/1990
2° Dott. SUSCA Vincenzo 30/09/1989.

Corpo di Commissariato Militare Marittimo:
pOSIZIOne grado/qualifica cognome nome data di nascita

l° Ten. Cong. LIETO Rocco Mario 13/07/1983.

- 2 -



Corpo delle Capitanerie di Porto - laureati in giurisprudenza:

pOSIZIOne grado/qualifica cognome nome data di nascita
l° S.T.V. SALSANO Francesco 05/06/1989
2° S.T.V. LO RE Maria Rosa Erminia 21/03/1982
3° S.T.V. MUGAVERO Maura 26/03/1991
4° Dott.ssa SORRENTINO Iole 17/12/1986
5° S.T.V. CAPOGRECO Domenico 12/06/1982
6° S.T.V. MELCA Marcello 22/06/1980
7° S.T.V. PAVARINA Michele 11/04/1983.

Corpo delle Capitanerie di Porto - laureati in ingegneria:

posizrone grado/qualifica cognome nome data di nascita
l° S.T.V. CANDELORO Elisabetta 05/12/1984
2° S.T.V. CECATO Claudia 28/01/1988
3° S.T.V. PIOPPO Rosaria 05/06/1987
4° S.T.V. CADAU Nora 23/08/1990.

"

Art. 2

La riserva alla quale è subordinata la nomina di cui al precedente articolo sarà da intendersi
automaticamente sciolta all'atto della verifica, con esito favorevole, dei requisiti prescritti e del
superamento del corso applicativo.

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

- 3 -


